Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052800025

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 234, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967, e tendo
em vista as justificativas constantes nos autos do Processo nº
12100.000097/2016-87 deste Ministério, resolve:

Art. 1º Designar ROSSANA VELTRINI AMUD, Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 133117,
CLAUDIA AKEMI MATSUBA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1700841, e ANTONIO AUGUSTO DE
SÁ FREIRE FILHO, Analista do Banco Central do Brasil, matrícula
SIAPE nº 6988227, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Inquérito, com sede no Rio de Janeiro - RJ, no prazo de
60 (sessenta) dias, contados do término do prazo anterior, a fim de
ultimar os trabalhos referentes ao Processo Administrativo Disciplinar
nº 12100.000097/2016-87, com vistas a apurar as possíveis
irregularidades dos atos e fatos constantes no processo, bem como as
demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.100072/2018-48, resolve:

Nº 236 - Dispensar CARLOS AUGUSTO DANIEL NETO, CPF nº
626.781.753-91, do mandato de Conselheiro, representante dos
Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 237 - Dispensar CARLOS AUGUSTO DANIEL NETO, CPF nº
626.781.753-91, do encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 238 - Designar CARLOS AUGUSTO DANIEL NETO, CPF nº
626.781.753-91, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 239 - Designar SALVADOR CANDIDO BRANDAO JUNIOR,
CPF nº 277.067.878-77, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27
de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015,
e conforme consta no processo nº 15169.100068/2018-80 e, ainda,
conforme o disposto nos arts. 23-A e 23-B do Anexo II à referida
portaria, resolve:

Nº 240 - Designar LUIS FABIANO ALVES PENTEADO, CPF nº
267.985.798-41, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 241 - Designar AILTON NEVES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 98714, para exercer o encargo de Presidente da Segunda Turma
Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 242 - Designar BARBARA SANTOS GUEDES, CPF nº
030.921.554-40, para o encargo de Vice-Presidente da Terceira
Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 243 - Designar MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº
290.298.238-01, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 244 - Designar ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº
313.365.498-58, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 245 - Designar TATIANA JOSEFOVICZ BELISARIO, CPF nº
045.818.936-74, para exercer o encargo de Vice-Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 246 - Designar MARIA EDUARDA ALENCAR CAMARA
SIMOES, CPF nº 042.593.954-59, para o encargo de Vice-
Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 247 - Dispensar DIEGO WEIS JUNIOR, CPF nº 517.548.272-68,
do encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de
27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de
2017, e no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de
junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100076/2018-26, resolve:

Nº 248 - Dispensar, a pedido, PAULO SERGIO MIRANDA
GABRIEL FILHO, matrícula SIAPE nº 1220842, do mandato de
Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 249 - Dispensar, a pedido, ANDREA BROSE ADOLFO,
matrícula SIAPE nº 6149654, do mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 250 - Dispensar, a pedido, ANDREA BROSE ADOLFO,
matrícula SIAPE nº 6149654, do encargo de Substituto Eventual
de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 259, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio de
2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei 13.502,
de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no inciso II do art. 4º
da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, e demais informações
que constam do processo SEI nº 10128.100116/2018-01, resolve:

Reconduzir MARCOS BARROSO DE OLIVEIRA e
GILDO ARQUIMINIO DE CARVALHO, da Confederação
Brasileira de Aposentados e Pensionistas - COBAP, para exercer a
função de membros titular e suplente, respectivamente,
representantes da Sociedade Civil - Aposentados e Pensionistas,
perante o Conselho Nacional de Previdência, por mais 2 (dois)
anos de mandato.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 260, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio de
2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei 13.502,
de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no inciso II do art. 4º
da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, e demais informações
que constam do processo SEI nº 10128.100116/2018-01, resolve:

Reconduzir LUCIO ANTONIO BELLENTANI da Central
dos Sindicatos Brasileiros - CSB, para exercer a função de suplente
de Gerson Maia de Carvalho, representante da Sociedade Civil -
Aposentados e Pensionistas, perante o Conselho Nacional de
Previdência, por mais 2 (dois) anos de mandato.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 261, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio de
2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei 13.502,
de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no inciso II do art. 4º
da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, e demais informações
que constam do processo SEI nº 10128.100116/2018-01, resolve:

Reconduzir ADRIANA PEREIRA SOUZA da Confederação
Nacional dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras
Familiares - CONTAG, para exercer a função de suplente de Andrea
Angerami Gato, representante da Sociedade Civil - Aposentados e
Pensionistas, perante o Conselho Nacional de Previdência, por mais 2
(dois) anos de mandato.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 262, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 3.454, de 9 de maio de
2000, e tendo em vista o disposto no inciso XV do art. 42 da Lei 13.502,
de 1º de novembro de 2017, bem como o disposto no inciso II do art. 4º
da Resolução nº 1.212, de 10 de abril de 2002, e demais informações
que constam do processo SEI nº 10128.100116/2018-01, resolve:

Designar FERNANDO ANTÔNIO DUARTE DANTAS, da
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil - CTB, à função
de membro suplente de Edjane Rodrigues Silva, representante da
Sociedade Civil - Trabalhadores em Atividades, perante o Conselho
Nacional de Previdência.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 264, DE 25 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JULIANO CARDOSO ELEUTÉRIO, Chefe
da Assessoria Técnica e Administrativa, matrícula SIAPE nº 1697451
e PEDRO AUGUSTO JUNGER CESTARI, Coordenador-Geral do
Gabinete do Ministro da Fazenda, matrícula SIAPE nº 1571274, para
nesta ordem, sucessivamente, substituírem a Chefe de Gabinete do
Ministro de Estado da Fazenda, código DAS 101.5, nos afastamentos
e impedimentos legais e quando for o caso, nos afastamentos
simultâneos.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 36, de 29 de janeiro de 2018,
publicada no Diário da União de 30 de janeiro de 2018, seção 2, pág.
35.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 24 DE MAIO 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País de JOSÉ HENRIQUE VIEIRA MARTINS, Coordenador-Geral
de Políticas Comerciais e Investimentos, da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 16 a 22 de junho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de participar da Reunião da Rede dos
PCNs e Fórum Global sobre Conduta Empresarial Responsável da
OCDE, que se realizarão na cidade de Paris, França. (Processo SEI
nº 12120.100644/2018-57).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 24 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País de BRUNO ORSI TEIXEIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, na Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros
Internacionais, da Secretaria de Assuntos Internacionais, no
período de 11 a 17 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus,
a fim de participar das Reuniões do Grupo de Trabalho de
Arquitetura Financeira Internacional (IFA), que se realizarão na
cidade de Seul, Coreia do Sul. (Processo nº 12120.100765/2018-
07).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-28T05:13:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial